
        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 840 – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA Nº 29/2023                                                                                                   Encanto/RN, 29 de março de 2023 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO/RN, no uso da competência que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e 
no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Encanto/RN 
 
RESOLVE 
 
Art 1º- Nomear os membros para constituir a Comissão Especial Eleitoral do Conselho Tutelar do município de 
Encanto/RN do quadriênio 2024/2028. 
 
I - Representante Governamental: 
a) Lyandra de Fátima Dias da Silva 
b) Marcelino Maia Bessa 
c) Maria Luany Souza Rocha 

 
II - Representante Não Governamental: 
a) José Justino Ferreira Neto 
b) João Marcos Araújo da Silva 
c) Aldeiza Alves de Souza 

 
III - Assessoria Técnica: 
a) Leandro Roberto de Lima Silva 

 
IV - Assessoria Jurídica: 
a) Francisco Lindemberg Bessa de Assis 

 
V - Assessoria Comunicação: 
a) Jéssica Maria de Souza Rêgo 
 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023                                           2 

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2023. 
 
 
 

__________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima  

Prefeito Municipal  
 

 
ATA DA SESSÃO DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023 

 
 
 

Aos dias 29/03/2023, reuniram-se na Sala de Licitações do Município de Encanto, a Comissão de Acompanhamento de 
Pregão, Fabiano Ferreira Alves - Pregoeiro, Brenda Maria Torres Silva e Maria Josivânia Nato da Silva – Equipe de Apoio, 
para a Fase de Lances Verbais e Abertura de Envelopes de Habilitação do Processo Licitatório Modalidade Pregão nº 
002/2023, que tem como objeto a Prestação de serviço com a contratação de mão de obra para pavimento em 
paralelepípedo sobre colchão de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 A 
35 peças por m²).  
 
O Pregoeiro abriu a sessão pública, estando presentes os representantes das empresas credenciados: 
 
1221 - A L LIMPEZA URBANA LTDA 33.681.071/0001-56 
1859 - JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI 37.883.801/0001-52 
1227 - PILAR EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 13.721.826/0001-91 
1858 - LORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 30.746.170/0001-80 
1664 - SINAI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 30.610.555/0001-16 
2253 - DANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 30.706.798/0001-52 
1172 - CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 22.924.281/0001-01 
1860 - NTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 35.858.155/0001-48 
2269 - IMPÉRIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZA URBANA LTDA 47.568.207/0001-20 
2270 - TNC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 49.219.307/0001-77 
 
Em seguida o Pregoeiro passou para a Fase de Lances Verbais. 
 
Item: 1 - Prestação de serviço com a contratação de mão de obra para pavimento em paralelepípedo sobre colchão 

de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia 

Unidade de medida: METRO QUADRADO          Quantidade licitada: 11.558 

Valor estimado: R$ 19,35                                      Valor máximo:   

Propostas apresentadas 

Classificada Licitante Valor 

(R$) 

Situação Data 

Sim 1859 - JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 

COMÉRCIO EIRELI 

 13,50 Menor preço 29/03/2023 

Sim 2270 - TNC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  14,00 3,70% maior 29/03/2023 

Sim 2269 - IMPÉRIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZA 

URBANA LTDA 

 14,50 7,41% maior 29/03/2023 

Não 1227 - PILAR EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME  15,47 14,59% maior 29/03/2023 

Não 1860 - NTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  16,45 21,85% maior 29/03/2023 

Não 1858 - LORD CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA  16,80 24,44% maior 29/03/2023 

Não 2253 - DANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  17,38 28,74% maior 29/03/2023 

Não 1664 - SINAI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  18,00 33,33% maior 29/03/2023 

Não 1221 - A L LIMPEZA URBANA LTDA  19,35 43,33% maior 29/03/2023 

 
Lances efetuados 

Licitantes não ofertaram lances para este item. 
 
EMPRESAS QUE FORAM INABILITADAS POR NÃO ATENDER AOS REQUESITOS DO EDITAL NOS SEGUINTE 
ITENS:  
 

3.1 - Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja 

compatível com o objeto desta licitação, e que atendam às exigências contidas neste 

Edital 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023                                           3 

8.5.1 - Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, 
quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item 
pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de 
direito público ou privado.  
 

ITEM LICITANTE 
ITENS EDITAL 

3.1. 8.5.1 

1 JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI X X 

2 TNC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA X X 

3 IMPÉRIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZA URBANA LTDA X X 

4 PILAR EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME X  

5 NTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI X X 

6 LORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA X X 

7 DANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA X  

8  SINAI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI X X 

9  A L LIMPEZA URBANA LTDA X  

 
Manifestação de recursos 

O REPRESENTANTE DA EMPRESA PILAR EMPRENDIMENTOS EIRELI – ME, IGOR YORAN ETEVINO DA SILVA, 

MANIFESTOU INTERESSE EM INTEPOR RECURSO CONTRA A DECISÃO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO.  

OS REPRESENTANTES DE EMPRESAS SAÍRAM DA SESSÃO ANTES DO TÉRMINO DA SESSÃO, PORTANTO NÃO 
ASSINARAM A ATA DA SESSÃO. 
 
Em nada mais havendo a tratar, o senhor Pregoeiro encerrou a sessão lavrando-se a presente ata, que lida e achada 
conforme vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes presentes. 
 

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE 

APOIO 

 
_____________________________________ 

Airon Lucena Araujo Leite 
A L LIMPEZA URBANA LTDA 

 
_____________________________________ 

Gabriel Guilherme Ferreira Moura 
JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI 

 
_____________________________________ 

IGOR YORAN ETEVINO DA SILVA 
PILAR EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 

 
_____________________________________ 

Renato Ozório de Queiroga 
LORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 
_____________________________________ 

Franciso Alex Dantas 
SINAI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

 
_____________________________________ 

Pablo Ferreira Rocha 
DANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 
_____________________________________ 

Jocelito de Oliveira Bento 
CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

 
_____________________________________ 

Anderson de Souza Silva 
NTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

 

 
 
 
 

_____________________________ 
FABIANO FERREIRA ALVES 

PREGOEIRO 
 
 
 

_____________________________ 
MARIA JOSIVÂNIA NATO DA 

SILVA 
EQUIPE DE APOIO 

 
 

 
_____________________________ 
BRENDA MARIA TORRES SILVA 

EQUIPE DE APOIO 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023                                           4 

_____________________________________ 
Fernando Barbosa de Andrade  

IMPÉRIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZA URBANA LTDA 
 

_____________________________________ 
TNC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 28030003/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDEB - Fundo de Educação Básica, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 28030003/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Prestação de 
serviços técnicos em Manutenção e Limpeza Impressoras, Recargas de Toner, Formatação de Computadores e Notebook 
e Troca de Cilindro, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA (18.343.598/0001-87) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 20457 - SERVIÇO DE TROCA DE CABECOTE DE 

IMPRESSÃO EM IMPRESSORA SÉRIE MB 

SV 5  290,00  1.450,00 

2 20458 - SERVIÇO DE TROCA DE CABECOTE DE 

IMPRESSÃO EM IMPRESSORA SÉRIE G 

SV 12  199,00  2.388,00 

3 20459 - LIMPEZA GERAL EM IMPRESSORA JATO DE 

TINTA SÉRIE MB  

SV 5  390,00  1.950,00 

4 20460 - LIMPEZA GERAL EM IMPRESSORA SÉRIE G SV 12  240,00  2.880,00 

5 20461 - LIMPEZA GERAL EM IMPRESSORA LASER SV 5  229,00  1.145,00 

6 20462 - LIMPEZA GERAL EM IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL LASER  

SV 5  349,00  1.745,00 

7 20463 - SERVIÇO DE FORMATAÇÃO EM 

(COMPUTADOR/NOTEBOOK) 

SV 20  99,00  1.980,00 

8 20464 - RECARGA DE TONER ATÉ 100G SV 20  60,00  1.200,00 

9 20465 - RECARGA DE TONER ATÉ 200G SV 10  109,00  1.090,00 

10 20466 - TROCA DE CILINDRO DE TONER  SV 10  40,00  400,00 

Total Geral  

16.228,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 28/03/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 280300011/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDEB - Fundo de Educação Básica, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 280300011/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023                                           5 

impressora multifuncional tanque de tinta colorida destinada para a Sec. Mun. de Educação de Encanto - RN, pelos valores 
abaixo descritos: 

 

1225 - WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA (18.343.598/0001-87) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

1 11846 - Impressora multifuncional  UND 1  5.589,00  5.589,00 

Total Geral   

5.589,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 28/03/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 29030001/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDEB - Fundo de Educação Básica, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 29030001/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 
peças de reposição para IVECO/CITYCLASS 70C16 ÔNIBUS de placa NOA1366 pertencente à Secretária Municipal de 
Educação, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - JERONYMO DIXNEUF PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (08.378.366/0001-00) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20678 - BUCHA BIELA FPT 3.0 16V UND 4  61,96  247,84 

2 20679 - CAMISA FPT 3.0 16V DAILY UND 4  133,44  533,76 

Total Geral   

781,60 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 

 
 

Encanto/RN, 29/03/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 29030002/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDEB - Fundo de Educação Básica , considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 29030002/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Prestação de 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023                                           6 

Serviços para Embuchar Biela, Encamisar Cilindro, Montar Cabeçote p/ válvula, Polir e Medir Comando de Válvulas, 
Retificar Virabrequim e Descarbonizar TPA Cabeçote em IVECO/CITYCLASS 70C16 ONIBUS de placa NOA1366, 
pertencente à Secretária Municipal de Educação, pelos valores abaixo descritos:  
 
1225 - JERONYMO DIXNEUF PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (08.378.366/0001-00) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20680 - EMBUCHAR BIELA  SV 4  48,00  192,00 

2 20681 - ENCAMISAR CILINDRO  SV 4  160,00  640,00 

3 20682 - MONTAR CABECOTE P/VALVULA  SV 16  19,00  304,00 

4 20683 - POLIR/MEDIR COMANDO VALVULAS  SV 2  31,00  62,00 

5 20684 - RETIFICAR VIRABREQUIM  SV 1  537,00  537,00 

6 20685 - DESCARBONIZAR TPA CABEÇOTE SV 1  50,00  50,00 

Total Geral  

 1.785,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 

 
 

Encanto/RN, 29/03/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 

CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


